



平成 18 年 7 月 28 日

平成 19 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

上場会社名 **住金物産株式会社**

（コード番号：9938 大証第一部）

（URL <http://www.sumikinbussan.co.jp/>）

代表者 役職・氏名 取締役社長 天谷 雅俊

問合せ先責任者 役職・氏名 取締役 経営企画部長 前田 茂 TEL：大阪(06)7634 - 8170
東京(03)5412 - 5003

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

（内容）連結子会社の税効果会計については、簡便法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

（内容）連結（新規）3社（除外）0社 持分法（新規）1社（除外）0社

2. 平成 19 年 3 月期第 1 四半期の業績概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切り捨て）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期） 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19 年 3 月期第 1 四半期	268,790 (2.4)	4,089 (13.4)	3,948 (17.8)	2,525 (3.3)
18 年 3 月期第 1 四半期	262,468 (12.3)	4,724 (168.6)	4,804 (172.2)	2,445 (264.4)
(参考) 18 年 3 月期	1,114,282	15,274	14,004	6,040

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 1 四半期	17.18	-
18 年 3 月期第 1 四半期	16.63	-
(参考) 18 年 3 月期	40.80	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期増減率を示しております。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

< 業績の概況 >

当四半期における売上高は、2,687 億円となり、前年同期比 63 億円、2.4%増加しました。

損益につきましては、営業利益は、前年同期比 6 億 35 百万円、13.4%減少し、40 億 89 百万円となりました。経常利益は、営業利益の減少などにより前年同期比 8 億 56 百万円、17.8%減少し、39 億 48 百万円となりました。当四半期純利益は、特別損失の減少などにより前年同期比 80 百万円、3.3%増加し、25 億 25 百万円となりました。

< 事業の種類別セグメントの概況 >

（鋼材）

鋼材の売上高は前年同期比 41 億円、4.1%減少し、981 億円となりました。営業利益は 16 億 55 百万円と前年同期比 4 億 33 百万円、20.7%の減益となりました。

（繊維）

繊維の売上高は前年同期比 12 億円、3.2%増加し、395 億円となりました。営業利益は 11 億 56 百万円と前年同期比 4 億 26 百万円、58.4%の増益となりました。

(食糧)

食糧の売上高は前年同期比2億円、0.7%減少し、355億円となりました。営業利益は5億12百万円と前年同期比6億55百万円、56.1%の減益となりました。

(鉄鋼原料・半製品)

鉄鋼原料・半製品の売上高は前年同期比89億円、18.2%増加し、581億円となりました。営業利益は2億24百万円と前年同期比1百万円、0.4%の減益となりました。

(その他の事業)

その他の事業の売上高は前年同期比5億円、1.5%増加し、373億円となりました。営業利益は5億33百万円と前年同期比22百万円、4.3%の増益となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	397,735	27,983	6.6	179.92
18年3月期第1四半期	390,569	18,780	4.8	127.72
(参考)18年3月期	402,184	25,049	6.2	170.15

(注)前第1四半期及び前連結会計年度の数値につきましては、従来の「株主資本」を「純資産」の欄に、「株主資本比率」を「自己資本比率」の欄に、「1株当たり株主資本」を「1株当たり純資産」の欄に記載しております。

【財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等】

当四半期末の総資産は、前期末に比べ売上債権などの流動資産が減少したこと等により44億円減少し、3,977億円となりました。当四半期末の純資産につきましては、279億83百万円となりました。

【参考】

平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	550,000	7,000	3,000
通期	1,120,000	15,000	7,000

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 47円63銭

【業績予想に関する定性的情報等】

平成19年3月期の業績予想につきましては、概ね予想通りに推移しており、現時点において平成18年4月28日に公表した業績予想に変更はありません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

添付資料

- ・(要約)連結損益計算書
- ・(要約)連結貸借対照表
- ・セグメント情報

以上

[添付資料]

(要約)連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第1四半期	前第1四半期	前年同期比	
	(平成18年4月 ~平成18年6月)	(平成17年4月 ~平成17年6月)	増減額	増減率
売 上 高	268,790	262,468	6,322	2.4
売 上 原 価	252,221	245,506	6,715	2.7
売 上 総 利 益	16,569	16,962	393	2.3
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	12,479	12,238	241	2.0
営 業 利 益	4,089	4,724	635	13.4
営 業 外 収 益	1,093	1,080	13	1.2
営 業 外 費 用	1,234	999	235	23.5
経 常 利 益	3,948	4,804	856	17.8
特 別 利 益	254	22	232	-
特 別 損 失	59	1,312	1,253	95.5
税金等調整前四半期純利益	4,143	3,514	629	17.9
法人税、住民税及び事業税	364	1,696	1,332	78.5
法人税等調整額	1,210	668	1,878	-
少数株主利益	43	41	2	4.9
四半期純利益	2,525	2,445	80	3.3

(要約)連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当第1四半期末 (平成18年6月30日)	前連結会計年度末 (平成18年3月31日)	増減額
(資産の部)			
流動資産	333,618	337,937	4,319
現金及び預金	9,727	12,583	2,856
受取手形及び売掛金	229,874	241,327	11,453
たな卸資産	52,820	50,898	1,922
前渡金	31,228	22,818	8,410
その他	9,967	10,309	342
固定資産	64,117	64,247	130
有形固定資産	24,102	23,235	867
無形固定資産	1,290	930	360
投資その他の資産	38,724	40,082	1,358
資産合計	397,735	402,184	4,449
(負債の部)			
流動負債	344,658	351,404	6,746
支払手形及び買掛金	220,861	236,200	15,339
短期借入金	84,888	83,588	1,300
前受金	31,427	23,044	8,383
その他	7,481	8,571	1,090
固定負債	25,093	24,215	878
長期借入金	18,595	18,023	572
その他	6,498	6,191	307
負債合計	369,752	375,619	5,867
(純資産の部)			
株主資本	21,981	-	-
資本金	8,077	-	-
資本剰余金	2,826	-	-
利益剰余金	11,154	-	-
自己株式	75	-	-
評価・換算差額等	4,459	-	-
その他有価証券評価差額金	3,986	-	-
繰延ヘッジ損益	101	-	-
土地再評価差額金	94	-	-
為替換算調整勘定	276	-	-
少数株主持分	1,542	-	-
純資産合計	27,983	-	-
負債及び純資産合計	397,735	-	-
少数株主持分	-	1,515	-
(資本の部)			
資本金	-	8,077	-
資本剰余金	-	2,826	-
利益剰余金	-	9,302	-
土地再評価差額金	-	94	-
その他有価証券評価差額金	-	4,595	-
為替換算調整勘定	-	225	-
自己株式	-	71	-
資本合計	-	25,049	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-	402,184	-

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位:百万円)

	鋼材	繊維	食糧	鉄鋼原料・ 半製品	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	98,195	39,595	35,562	58,114	37,322	268,790	-	268,790
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	193	6	-	-	813	1,013	(1,013)	-
計	98,389	39,601	35,562	58,114	38,136	269,804	(1,013)	268,790
営業費用	96,733	38,445	35,049	57,889	37,602	265,721	(1,020)	264,701
営業利益	1,655	1,156	512	224	533	4,082	6	4,089

前第1四半期(平成17年4月1日～平成17年6月30日)

(単位:百万円)

	鋼材	繊維	食糧	鉄鋼原料・ 半製品	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益								
売上高								
(1)外部顧客に対する売上高	102,342	38,352	35,821	49,186	36,764	262,468	-	262,468
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	239	3	-	-	397	641	(641)	-
計	102,582	38,356	35,821	49,186	37,162	263,110	(641)	262,468
営業費用	100,493	37,625	34,654	48,961	36,650	258,385	(641)	257,744
営業利益	2,088	730	1,167	225	511	4,724	(0)	4,724

(注) 1.事業区分は、主要な取扱い商品区分によっております。

2.各事業の主な製品

- (1) 鋼材 …… 鋼管、鋼板、条鋼線材、建材
- (2) 繊維 …… 繊維製品、繊維原料
- (3) 食糧 …… 食肉、水産物他
- (4) 鉄鋼原料・半製品 …… 製鉄原料、製鋼原料、鉄鋼半製品
- (5) その他の事業 …… 非鉄金属、機械、建設、不動産賃貸他

3.事業区分の変更

従来「その他の事業」に含めておりました鉄鋼原料・半製品事業は、鉄鋼半製品の販売価格の上昇により売上高が増加し、今後も当該事業の売上規模が売上高の合計の10%を継続して上回ることが明らかとなりましたので、前中間期より「鉄鋼原料・半製品」として区分表示することに変更しました。

このため、前第1四半期の事業の種類別セグメント情報については、区分変更後に遡及修正して表示しております。